
NISSAN�GLOBAL�FOUNDATION公益財団法⼈⽇産財団

第99号
2024年10⽉発⾏⽇産財団ニュースレター

　このたび、理科教育大賞をという名誉ある賞をいただき、たいへん光栄に存じま

す。本校では「県内外公立学校への波及を見据えた『STEAM教育』の先進的実践によ

る成果と課題の分析」をテーマに、理科教育を中核として教科等横断的に探究して

いくSTEAM教育を実践してきました。

　文部科学省から「授業時数特例校制度」の指定を受け、理科と総合的な学習の時

間の授業時数を増加させております。その制度を生かし、生徒が主体的に探究でき

るよう、研究主任を中心に教科部会・研究委員会で議論を重ね、STEAM教育の視点を

入れたカリキュラム・マネジメントを充実させました。そのため、全教員で共通理

解のもと実践を行い、8つのテーマ、25時間分の授業事例を創り上げました。

　また、全国的にも先進的な実践・汎用性の高い実践の他に、福島県教育委員会が

策定する「福島ならでは」の教育も意識することで、地域を題材とした授業実践や

単元構想を創り、県内公立学校へ波及させています。

　2024年度も学校公開や通年で開催する授業公開、各種研修会で本校の実践を発信

する機会を設け、県内外に実践を波及させていきたいと思います。

　最後に、本校研究実践を進めるにあたり、多大なるご支援賜りました日産財団の

みなさまに、厚く御礼申し上げます。

　このたびは、第7回リカジョ育成賞グランプリを賜り、誠にありがとうござい

ます。日産財団および選考委員の皆様に心より感謝申し上げます。

　本学では、理系の力で滋賀の未来を切り拓く「クリエイター⁺系女子」を輩出

するため、女子中高生の理系進路選択支援拠点となるべく2020年度から活動を

継続して実施しており、自治体、民間機関、地域などと多様な連携をおこなっ

てきました。

　グランプリでは、理系に関する興味や知識がない層から、すでに理系進路を

選択した層にまで、レベル別に設定したイベントを実施していることや、企業

などの技術職の女性、本学理系女子大学生との交流などキャリアパスを示して

いること、保護者や教員向けプログラムを実施していることなどについて高く

評価いただきました。

　本活動は5年目に入りました。いまだに試行錯誤しながら進めている部分もあ

るなかで、このような素晴らしい賞をいただけたことは大きな励みになりまし

た。今後は、さらに対象を拡大しつつ、学内で一丸となって理系人材育成に尽

力したいと考えています。

　最後になりましたが、本学の取り組みを支え、ともに歩んでくださった協力

機関のみなさま、参加者および学内関係者に改めて深く感謝申し上げます。

第13回理科教育賞・第7回リカジョ育成賞各賞が決定しました

公⽴⼤学法⼈滋賀県⽴⼤学        グランプリ
⼀般社団法⼈ ⼟⽊技術者⼥性の会    準グランプリ
⼤妻嵐⼭中学校・⾼等学校 鈴⽊崇広   準グランプリ

第13回理科教育賞各賞受賞者
福島⼤学附属中学校         理科教育賞⼤賞
愛川町⽴半原⼩学校         理科教育賞
福島市⽴松陵中学校         理科教育賞
三重⼤学教育学部附属⼩学校     理科教育賞
宇都宮⼤学共同教育学部附属⼩学校  ポスターセッション賞

第7回リカジョ育成賞
グランプリ受賞　

第7回リカジョ育成賞各賞受賞者

〈⼤賞受賞校より〉

第13回理科教育賞大賞受賞　

福島⼤学附属中学校   

成果発表の様⼦をご覧いただけます

〈グランプリ受賞校より〉

公⽴⼤学法⼈
滋賀県⽴⼤学

2024/07/26


